FONTES (2)

(E) 1 dígito: usado, por enquanto, apenas no caso das operações de crédito para
identificar se são INTERNAS (1) ou EXTERNAS (2)

(FF) 2 dígitos: serão utilizados em casos específicos
(GG) 2 dígitos: mantém relação com as antigas subfontes ou detalhamento de

fontes importantes para o Estado

Exemplo:

1 Recursos do Exercício Corrente
754 Recursos do Operações de Crédito
3 Grupo: Operações de Crédito
2 Grupo: Outras fontes
1 Subgrupo: Operações de Crédito Internas

 00 Não detalhado
45 Detalhe: Operações de Crédito Internas - Tesouro / BNDES

Balanço Geral
do Estado do Ceará

2023

P
ág

in
a5

8

Dentre as visões já apresentadas anteriormente, uma visão por tipo de
Administração A Lei Orçamentária fixou a Despesa por Categoria Econômica e Grupo,
conforme a composição dos registros integrantes da tabela a seguir:

Tabela 11 - Demonstrativo do Orçamento da Administração por Categoria
Econômica, Grupo de Despesa e tipo de Administração

(R$ milhares)

Categoria da Despesa / Grupo de
Despesa

Adm Direta Adm Indireta Total

Dotação
Inicial %/Total Dotação

Inicial %/Total Dotação
Inicial %/Total

3 - DESPESAS CORRENTES 17.382.699 74,87 13.382.807 93,70 30.765.507 82,04
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.762.805 50,66 7.027.333 49,20 18.790.137 50,11
2 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.007.578 4,34 0 0,00 1.007.578 2,69
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.612.316 19,86 6.355.475 44,50 10.967.791 29,25
4 - DESPESAS DE CAPITAL  5.810.731 25,03 741.597 5,19 6.552.328 17,47
4 - INVESTIMENTOS 1.686.595 7,26 659.247 4,62 2.345.842 6,26
5 - INVERSÕES FINANCEIRAS 30 0,00 82.110 0,57 82.140 0,22
6 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 4.124.106 17,76 240 0,00 4.124.346 11,00
9 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA  25.000 0,11 157.811 1,10 182.811 0,49
9 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 25.000 0,11 157.811 1,10 182.811 0,49
Total  23.218.431 100,00 14.282.216 100,00 37.500.646 100,00
Fonte: SEFAZ/CECOG- Excluídas empresas independentes Consulta: 009792 - Dados atualizados em: 12/03/2024
23:00:04

Balanço Geral
do Estado do Ceará

2023

P
ág

in
a5

9

2.1. Balanço Orçamentário

Conforme a Lei 4.320/64, o Balanço Orçamentário consiste na comparação entre
as receitas previstas com as realizadas e entre as despesas fixadas com as executadas.

Dessa forma, esse demonstrativo apresenta as receitas detalhadas por categoria
econômica, origem e espécie, detalhando a previsão inicial, a previsão atualizada para
o exercício, a receita realizada e o saldo a realizar. Demonstra também as despesas por
categoria econômica e grupo de natureza da despesa, discriminando a dotação inicial,